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工元宜居 2019年第四期个人住房抵押贷款证券化信托 

2025年度受托机构报告 

 
 

受托人声明 

受托人管理信托财产应恪尽职守，履行诚实、信用、谨慎、有效

管理义务。依据信托合同约定管理信托财产所产生的风险，由信托财

产承担，即由委托人交付的财产以及由受托人对该财产运用后形成的

财产承担；受托人违背信托合同、处理信托事务不当使信托财产受到

损失，由受托人赔偿。 

 

 

受托人： 华润深国投信托有限公司 

报告日期： 2026年 4月 23日 

  

  

  

受托人地址： 深圳市福田区中心四路 1-1号嘉里建设广场第三座第 10-12层 

电话： 010-85191928 

传真： 010-85191905 

公司网址： http://www.crctrust.com 

电子邮件： zhaor1@crctrust.com 
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工元宜居 2019年第四期个人住房抵押贷款证券化信托 

2025年度受托机构报告 

 2019年 11月 19日，经委托人中国工商银行股份有限公司设立、本公司承诺受托管

理的“工元宜居 2019年第四期个人住房抵押贷款证券化信托”依法成立。作为受托人，根

据中国工商银行股份有限公司《贷款服务机构报告》，本公司现向您报告本信托信托财产

的管理、运用、处分及收益情况。 

 

 内容 页码 

 一、受托人和证券化服务机构的名称、地址 

二、证券概况 

三、资产池情况 

四、资产池存续期总体信息 

五、本期资产支持证券内外部信用增级情况 

六、对证券化信托财产和信托事务管理产生重大影响的事项 

七、信托资金投资情况 

八、其他重大事项报告 

九、报告接收情况说明 

十、差错更正说明 

十一、备查文件 

3 

4 

5-10 

11 

12 

13 

14 

14 

14 

14 

14 

   

注： 1.本报告内容在以下网站披露： 

中国债券信息网（www.chinabond.com.cn）； 

中国货币网( http://www.chinamoney.com.cn)； 

北京金融交易所官方网站（http://www.cfae.cn）。 

2.本报告内容根据贷款服务机构报告、资金保管机构报告等报告内容编制。 

3.本报告金额单位均以人民币元计。 

4.本报告收款期间为：2025年 1月 1日（含该日）至 2025年 12月 31日（含该日） 

5.本报告计息期间为：2024年 12月 26日（含该日）至 2025年 12月 26日（不含该日） 
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工元宜居 2019年第四期个人住房抵押贷款证券化信托 

2025年度受托机构报告 

一、受托人和证券化服务机构的名称、地址 

机构类型 机构名称 机构地址 联系电话 

受托人 

 

华润深国投信托有限公司 深圳市福田区中心四路 1-1号

嘉里建设广场第三座第 10-12

层 

010-85191940 

贷款服务机构 

 

中国工商银行股份有限公司 中国北京市西城区复兴门内大

街 55号 

010-66104323 

资金保管机构 招商银行股份有限公司杭州

分行 

杭州市西湖区杭大路 23号 0571-87395823 

支付代理机构 中央国债登记结算有限责任

公司 

北京市西城区金融大街 10号 010-88170738 

登记托管机构 

 

中央国债登记结算有限责任

公司 

北京市西城区金融大街 10号 010-88170738 
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2025年度受托机构报告 

二、证券概况 

（一）资产支持证券日期情况 

信托设立日 2019年 11月 19日 

本期期初日 2024年 12月 26日 

本期期末日 2025年 12月 26日 

计息方式 365/365天 

 

（二）各档次证券的本金、利息兑付情况 

证券分层 信托设立日余额 本期期初余额 本期本金还款 本期期末余额 
还款 

比例 

优先 A1档 5,800,000,000.00 - - - 100.00% 

优先 A2档 6,650,000,000.00 - - - 100.00% 

次级 1,462,830,430.58 861,314,557.51 861,314,557.51 - 100.00% 

 

（二）各档次证券的本金、利息还款情况 

证券 

分层 

证券执

行利率 

利息支付 

金额 

每 100元 

支付利息 
本金支付金额 

每 100

元 

支付本

金 

总支付金额 

优先 A1档 - - - - - - 

优先 A2档 - - - - - - 

次级 不适用 252,483,583.70 17.2599351519 861,314,557.51 58.88 1,113,798,141.21 

注：次级档期间收益率不超过 2% 
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三、资产池情况 

（一）报告期末资产池整体表现情况 

科目 笔数 笔数占比 金额 金额占比 

正常贷款 117 14.06% 14,231,214.04 18.51% 

拖欠 1-30天贷款 15 1.80% 1,621,129.17 2.11% 

拖欠 31-60天贷款 10 1.20% 884,314.93 1.15% 

拖欠 61-90天贷款 9 1.08% 1,085,921.16 1.41% 

违约借款（未被核销） 681 81.86% 59,049,960.92 76.82% 

总计 832 100.00% 76,872,540.22 100.00% 

（二）本期新增违约贷款情况 

 本期 上一期 

笔数 金额 笔数 金额 

新增违约贷款 53 6,294,788.84  457 30,345,865.86 

予以重组、重新确定还款

计划或展期的贷款 
- - - - 

除以上二项外，“贷款服

务机构”根据其“贷款服

务手册”规定的标准服务

程序认定为损失类（五级

分类）的贷款 

- - - - 

（三）违约贷款处置情况 

处置状态 违约贷款笔数 
占初始起算日 

笔数占比 
违约贷款金额 

占初始起算日 

金额占比 

非诉讼类处置 681 1.2973% 143,208,975.21 1.0293% 

诉讼类处置： - - - - 

（1）进入诉讼准备程序 - - - - 

（2）进入法庭受理程序 - - - - 

（3）进入执行拍卖程序 - - - - 

经处置已结清 - - - - 

经处置已核销 - - - - 

经处置无拖欠 - - - - 

汇总 681 1.2973% 143,208,975.21 1.0293% 
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2025年度受托机构报告 

三、资产池情况（续） 

（四）累计违约率 

期数 信托核算日 累计违约率（%） 严重拖欠率（%） 

第 1期 2020-12-31 0.2256 0.0539 

第 2期 2021-12-31 0.3785 0.0848 

第 3期 2022-12-31 0.5636 0.1543 

第 4期 2023-12-31 0.7660 0.2904 

第 5期 2024-12-31 0.9841 0.5832 

第 6期 2025-12-31 1.0293 4.9963 
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三、资产池情况（续）  

（五）资产池现金流归集表（单位：人民币元） 

（现金流归集预测假设：正常情景下，基于本收款期期末（2025年 12月 31日）抵押贷

款执行利率，按收款期期末适用的摊还计划对每个收款期间现金流进行归集，不考虑早

偿、拖欠、违约、回收等情况。） 

信托计算日 期初本金总余额 本期应收本金 本期应收利息 期末本金总余额 

2026-01-31 14,231,214.04 222,535.61 36,936.94 14,008,678.43 

2026-02-28 14,008,678.43 221,742.67 36,367.80 13,786,935.76 

2026-03-31 13,786,935.76 222,161.28 35,800.62 13,564,774.48 

2026-04-30 13,564,774.48 220,818.14 35,232.29 13,343,956.34 

2026-05-31 13,343,956.34 219,795.41 34,667.72 13,124,160.93 

2026-06-30 13,124,160.93 220,208.57 34,106.03 12,903,952.36 

2026-07-31 12,903,952.36 218,706.04 33,543.40 12,685,246.32 

2026-08-31 12,685,246.32 219,121.34 32,986.20 12,466,124.98 

2026-09-30 12,466,124.98 219,537.72 32,427.91 12,246,587.26 

2026-10-31 12,246,587.26 213,976.15 31,868.71 12,032,611.11 

2026-11-30 12,032,611.11 214,379.22 31,323.82 11,818,231.89 

2026-12-31 11,818,231.89 197,366.64 30,777.81 11,620,865.25 

2027-01-31 11,620,865.25 189,464.82 30,274.65 11,431,400.43 

2027-02-28 11,431,400.43 188,649.68 29,790.24 11,242,750.75 

2027-03-31 11,242,750.75 184,431.93 29,307.55 11,058,318.82 

2027-04-30 11,058,318.82 181,395.06 28,836.08 10,876,923.76 

2027-05-31 10,876,923.76 179,863.23 28,372.27 10,697,060.53 

2027-06-30 10,697,060.53 180,231.29 27,912.69 10,516,829.24 

2027-07-31 10,516,829.24 180,600.24 27,452.27 10,336,229.00 

2027-08-31 10,336,229.00 180,970.21 26,990.81 10,155,258.79 

2027-09-30 10,155,258.79 181,341.23 26,528.30 9,973,917.56 

2027-10-31 9,973,917.56 181,713.01 26,065.04 9,792,204.55 

2027-11-30 9,792,204.55 181,330.38 25,600.67 9,610,874.17 

2027-12-31 9,610,874.17 181,702.36 25,137.18 9,429,171.81 

2028-01-31 9,429,171.81 182,075.38 24,672.67 9,247,096.43 

2028-02-29 9,247,096.43 182,449.34 24,207.25 9,064,647.09 

2028-03-31 9,064,647.09 182,824.23 23,740.84 8,881,822.86 

2028-04-30 8,881,822.86 183,200.21 23,273.38 8,698,622.65 

2028-05-31 8,698,622.65 183,577.19 22,804.91 8,515,045.46 

2028-06-30 8,515,045.46 180,291.36 22,335.61 8,334,754.10 

2028-07-31 8,334,754.10 176,410.09 21,875.14 8,158,344.01 

2028-08-31 8,158,344.01 176,768.79 21,424.95 7,981,575.22 
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2028-09-30 7,981,575.22 177,128.33 20,973.88 7,804,446.89 

2028-10-31 7,804,446.89 177,488.81 20,521.93 7,626,958.08 

2028-11-30 7,626,958.08 175,577.14 20,068.90 7,451,380.94 

2028-12-31 7,451,380.94 175,933.55 19,621.00 7,275,447.39 

2029-01-31 7,275,447.39 173,497.56 19,172.29 7,101,949.83 

2029-02-28 7,101,949.83 172,635.23 18,730.03 6,929,314.60 

2029-03-31 6,929,314.60 172,984.62 18,289.13 6,756,329.98 

2029-04-30 6,756,329.98 173,334.91 17,847.35 6,582,995.07 

2029-05-31 6,582,995.07 173,686.18 17,404.63 6,409,308.89 

2029-06-30 6,409,308.89 173,034.15 16,960.98 6,236,274.74 

2029-07-31 6,236,274.74 171,264.48 16,518.36 6,065,010.26 

2029-08-31 6,065,010.26 166,879.16 16,080.42 5,898,131.10 

2029-09-30 5,898,131.10 167,219.88 15,650.06 5,730,911.22 

2029-10-31 5,730,911.22 166,079.60 15,218.75 5,564,831.62 

2029-11-30 5,564,831.62 163,059.83 14,789.27 5,401,771.79 

2029-12-31 5,401,771.79 162,388.87 14,366.02 5,239,382.92 

2030-01-31 5,239,382.92 162,724.11 13,944.05 5,076,658.81 

2030-02-28 5,076,658.81 154,644.60 13,520.73 4,922,014.21 

2030-03-31 4,922,014.21 154,966.87 13,114.56 4,767,047.34 

2030-04-30 4,767,047.34 154,345.75 12,707.46 4,612,701.59 

2030-05-31 4,612,701.59 154,668.12 12,301.20 4,458,033.47 

2030-06-30 4,458,033.47 154,093.39 11,894.20 4,303,940.08 

2030-07-31 4,303,940.08 152,613.68 11,488.62 4,151,326.40 

2030-08-31 4,151,326.40 151,993.31 11,085.83 3,999,333.09 

2030-09-30 3,999,333.09 146,085.26 10,685.07 3,853,247.83 

2030-10-31 3,853,247.83 143,334.55 10,298.77 3,709,913.28 

2030-11-30 3,709,913.28 142,107.27 9,918.61 3,567,806.01 

2030-12-31 3,567,806.01 139,987.65 9,540.43 3,427,818.36 

2031-01-31 3,427,818.36 138,690.01 9,167.39 3,289,128.35 

2031-02-28 3,289,128.35 138,975.83 8,797.68 3,150,152.52 

2031-03-31 3,150,152.52 138,435.16 8,426.48 3,011,717.36 

2031-04-30 3,011,717.36 138,720.81 8,056.96 2,872,996.55 

2031-05-31 2,872,996.55 139,007.22 7,686.59 2,733,989.33 

2031-06-30 2,733,989.33 136,266.21 7,315.17 2,597,723.12 

2031-07-31 2,597,723.12 132,315.50 6,951.74 2,465,407.62 

2031-08-31 2,465,407.62 130,762.15 6,598.77 2,334,645.47 

2031-09-30 2,334,645.47 129,762.78 6,249.65 2,204,882.69 

2031-10-31 2,204,882.69 128,492.61 5,903.14 2,076,390.08 

2031-11-30 2,076,390.08 122,889.51 5,560.23 1,953,500.57 

2031-12-31 1,953,500.57 120,205.70 5,230.95 1,833,294.87 

2032-01-31 1,833,294.87 119,124.06 4,908.71 1,714,170.81 

2032-02-29 1,714,170.81 119,376.70 4,588.68 1,594,794.11 

2032-03-31 1,594,794.11 107,604.49 4,268.90 1,487,189.62 
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2032-04-30 1,487,189.62 98,731.84 3,978.42 1,388,457.78 

2032-05-31 1,388,457.78 92,586.77 3,715.10 1,295,871.01 

2032-06-30 1,295,871.01 89,954.83 3,466.35 1,205,916.18 

2032-07-31 1,205,916.18 88,711.04 3,225.80 1,117,205.14 

2032-08-31 1,117,205.14 88,923.90 2,987.64 1,028,281.24 

2032-09-30 1,028,281.24 82,263.88 2,750.19 946,017.36 

2032-10-31 946,017.36 82,463.34 2,529.71 863,554.02 

2032-11-30 863,554.02 79,205.35 2,308.39 784,348.67 

2032-12-31 784,348.67 76,238.07 2,094.85 708,110.60 

2033-01-31 708,110.60 72,854.30 1,890.29 635,256.30 

2033-02-28 635,256.30 73,036.08 1,695.91 562,220.22 

2033-03-31 562,220.22 70,160.16 1,501.87 492,060.06 

2033-04-30 492,060.06 65,836.90 1,314.91 426,223.16 

2033-05-31 426,223.16 62,263.80 1,139.94 363,959.36 

2033-06-30 363,959.36 62,417.11 974.03 301,542.25 

2033-07-31 301,542.25 61,032.29 807.70 240,509.96 

2033-08-31 240,509.96 52,878.55 645.88 187,631.41 

2033-09-30 187,631.41 49,613.55 503.98 138,017.86 

2033-10-31 138,017.86 47,566.33 371.07 90,451.53 

2033-11-30 90,451.53 24,182.30 243.92 66,269.23 

2033-12-31 66,269.23 18,808.67 178.22 47,460.56 

2034-01-31 47,460.56 13,989.02 128.62 33,471.54 

2034-02-28 33,471.54 8,808.61 90.32 24,662.93 

2034-03-31 24,662.93 8,832.40 66.53 15,830.53 

2034-04-30 15,830.53 8,856.25 42.68 6,974.28 

2034-05-31 6,974.28 5,278.00 19.15 1,696.28 

2034-06-30 1,696.28 1,696.28 4.49 - 
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三、资产池情况（续） 

（六）资产池现金流入情况 

 科目 上次报告期 本次报告期 

收 

入 

账 

 

利息 

正常回收  58,732,256.82 5,673,263.74 

提前偿还  4,883,619.16 266,207.59 

拖欠回收 - - 

违约回收 2,386,847.84 1,262,831.75 

不合格资产赎回 - - 

资产出售 - - 

合计  66,002,723.82 7,202,303.08 

其他收入（注 1）  592,180.84 154,523.43 

合格投资 - - 

合计 66,594,904.66 7,356,826.51 

本 

金 

账 

 

本金 

正常回收 294,662,951.08 33,041,710.76 

提前偿还 1,387,699,750.12 1,034,285,147.47 

拖欠回收 - - 

违约回收 20,876,201.41 6,715,970.54 

不合格资产赎回 - - 

资产出售 - - 

合计 1,703,238,902.61 1,074,042,828.77 

其他收入 - - 

上期转存（注 2）  505,739.27 18,168.60 

合计  1,703,744,641.88 1,074,060,997.37 

 科目 上次报告期 本次报告期 

税费支出 税支出  2,153,098.58 234,948.95 

服务总费用支出  10,233,760.25 2,298,272.28 

其他费用支出 - - 

证券利息总支出  25,187,595.11 - 

本金支出 证券本金总支出  1,803,170,873.07 861,314,557.51 

次级档超额收益 - 252,483,583.70 

注 1：其他收入为银行账户活期利息。 

注 2：上期转存为上期回收款用于兑付本金时采用去尾法取位到人民币分位而留存的未兑付本金余额。 
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四、基础资产存续期总体信息 

（一）入池资产笔数与金额特征 

 初始起算日 上次报告期 本次报告期 

总笔数 52,495 10,791 832 

总户数 52,478 10,281 790 

未偿本金余额（元） 13,912,830,430.58 1,150,915,368.99 76,872,540.22 

单笔贷款最高本金余额（元） 8,132,142.90 3,233,931.22 3,062,479.86 

单笔贷款平均本金余额（元） 265,031.54 106,655.12 92,394.88 

（二）入池资产期限特征 

 初始起算日 上次报告期 本次报告期 

加权平均合同期限（年） 15.67年 17.34年 16.29年 

加权平均剩余期限（年） 11.32年 6.49年 6.00年 

加权平均账龄（年） 4.34年 10.85年 10.28年 

单笔贷款最长到期期限（年） 15.00年 23.83年 13.25年 

单笔贷款最短到期期限（年）（注 1） 0.33年 0.00年 0.00年 

注 1：某笔资产最短到期期限为零系指该资产已经逾期。 

（三）入池资产利率特征 

 初始起算日 上次报告期 本次报告期 

加权平均贷款利率 4.69% 3.41% 3.38% 

最高贷款利率 7.13% 5.88% 5.88% 

最低贷款利率 3.43% 2.23% 2.13% 
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五、本期资产支持证券内外部信用增级情况如下： 

本次交易通过设定优先级/次级资产支持证券的结构实现信用增级： 

资产支持证券分层结构情况 

 本金期末余额 占本金总金额的百分比 

优先级资产支持证券 

优先 A1档 - - 

优先 A2档 - - 

次级资产支持证券 - - 

合计 - - 
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六、对证券化信托财产和信托事务管理产生重大影响的事项 

事项 是否发生 备注 

加速清偿事件 是 2025年第 4期：本收款期间，由于资产池本金回

收款金额较大，导致期末资产池余额大幅下降，从

而本期“严重拖欠率”提升，因而触发“加速清偿

事件”。 

2025年第 5期：2025年 3月收款期间，资产池本

金回收款金额较大，期末资产池余额大幅下降，从

而“严重拖欠率""上升，触发”加速清偿事件“。

本收款期间，期末资产池余额继续维持在较低水

平，“严重拖欠率”相对上期有所增加，触发“加

速清偿事件”。 

2025年第 6期-2025年第 12期：本收款期内，“严

重拖欠率”维持在较高水平，处于“加速清偿事件”

状态。 

违约事件 无  

权利完善事件 无  

不合格信贷资产的赎回 无  

清仓回购 无  

发起机构发生任何一起丧失清偿

能力事件 

无  

重大不利影响事件 无  

受托人辞任事件 无  

受托人解任事件 无  

贷款服务机构解任事件 无  

资金保管机构解任事件 无  

资产支持证券持有人大会召开情

况 

无  

其他影响证券本息兑付或投资者

利益的事项 

无  
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指标释义： 

1：累计违约率：就某一“收款期间”而言，该“收款期间”的“累计违约率”系指 A/B所得的百分比，其中，

A 为该“收款期间”以及之前各“收款期间”内的所有“违约贷款”在成为“违约贷款”时的“未偿本金余额”之

和，B为“初始起算日资产池余额”。 

2：严重拖欠率=就某一“收款期间”而言，系指 A/(B-C)。其中，A为本收款期间之最后一日日终时所有严

重拖欠抵押贷款的未偿本金余额之和，B为初始起算日资产池余额，C为从初始起算日至该收款期开始

前所有已从资产池内回收的“本金回收款”之和。 

3：执行费用扣款：为本期服务机构从“严重拖欠抵押贷款”、“违约贷款”的回收金额中实际扣除的其以

往已经为全部“严重拖欠抵押贷款”、“违约贷款”垫付的所有“执行费用”。 

4：累计违约率监控指标： 

期间 第一年 第二年 第三年 第四年 第五年及以后 第十年及以后 

阈值 1.5% 2% 2.5% 3% 3.5% 3.5% 

5：严重拖欠率监控指标：第一个“收款期间”，或第一个“收款期间”和第二个“收款期间”连续两个

“收款期间”，或第一个“收款期间”至第三个“收款期间”连续三个“收款期间”的平均“严重拖欠率”

超过 2%。 

6：经处置目前无拖欠：经过非诉讼类和诉讼类处置过程，借款人还清所欠款项，目前无拖欠。 

7：非诉讼类处置：含催收、协议、仲裁等各种非诉讼方式。 
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2025年度专项报告 

 

毕马威华振专字第 2602864号 

 

华润深国投信托有限公司(“贵公司”)： 

 

我们接受委托，审计了贵公司受托管理的“工元宜居 2019年第四期个人住房抵押贷

款证券化信托”（以下简称“工元宜居 2019年第四期信托”）财务报表，包括 2025年 12

月 31日的资产负债表、2025年度的利润及利润分配表以及相关财务报表附注（以下简

称“经审计的财务报表”），并于 2026年 4月 23日签发了无保留意见的审计报告（毕马

威华振审字第 2613852号）。 

 

我们对工元宜居 2019年第四期信托财务报表执行审计的责任是按照中国注册会计

师审计准则的规定基于整体重要性水平对上述财务报表整体发表审计意见。在审计过程

中，我们按照中国注册会计师审计准则的要求，执行相关的审计程序，以使我们能够对

上述财务报表整体不存在重大错报获取合理保证。因此，我们不对上述财务报表中的任

何个别账户或项目的余额或金额，或个别附注单独发表审计意见或作出结论。 

 

根据中国人民银行、中国银行业监督管理委员会公告[2005]第 7号《信贷资产证券

化试点管理办法》和中国人民银行公告[2005]第 14 号《资产支持证券信息披露规则》

（以下统称“相关法规规定”）的要求，贵公司编制了本专项报告所附的“工元宜居 2019

年第四期个人住房抵押贷款证券化信托 2025 年度受托机构报告”（以下简称“受托机构

报告”）。
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